

## **BÁO CÁO**

**Tình hình công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng  
và cải cách tư pháp tháng 5; nhiệm vụ tháng 6 năm 2020**

-----

### **I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI, THAM NHŨNG**

Tình hình an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương, chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vụ việc phát sinh ngay tại cơ sở; các tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật; triển khai công tác chuẩn bị đại hội các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

### **II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

#### **1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với việc thực hiện các nhiệm vụ về nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp**

Trong tháng, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và sự vào cuộc quyết liệt của các phòng, ban, đơn vị và đặc biệt là các cơ quan khối nội chính nên công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng được triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính, cải cách tư pháp; phòng, chống tham nhũng.

#### **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo”; chỉ đạo các cơ quan liên quan tập trung giải quyết vấn đề phát sinh nổi cộm, phức tạp, khiếu kiện đông người trên địa bàn huyện (công tác giải phóng mặt bằng tuyến đường tỉnh lộ 724, vụ khiếu kiện, đền bù Thủy điện Sadeung 2 - xã Đạ K’Nàng). Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo các cơ

quan tư pháp tăng cường phối hợp trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, nổi cộm, kéo dài; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu trong việc giải quyết những vấn đề bức xúc tại cơ sở.

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP**

#### **1. Kết quả công tác nội chính**

##### *1.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ về nội chính trong tháng*

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và các văn bản chỉ đạo về thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp cấp trên; kịp thời chỉ đạo các cơ quan tư pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong giải quyết các vụ, việc liên quan đến chính sách tôn giáo, an ninh nông thôn không để xảy ra điểm nóng hoặc khiếu kiện đông người.

*1.2. Kết quả xử lý các vụ việc nổi cộm, phức tạp, bức xúc về an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm*

- *Công tác đảm bảo an ninh quốc gia:* Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định; chưa phát hiện có vi phạm, tội phạm xâm hại an ninh quốc gia.

- *Tình hình vi phạm, tội phạm về trật tự an toàn xã hội*

Trong tháng, phát hiện 04 vụ việc phức tạp, gây ảnh hưởng đến tình hình trật tự an toàn xã hội tại địa phương gồm: 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy và 01 vụ vận chuyển trái phép chất ma túy.

Tổng số vụ thụ lý trong tháng là 18 vụ/30 bị can (*trước chuyển qua 13 vụ/19 bị can*); đề nghị truy tố 04 vụ/04 bị can, đang điều tra 14 vụ/26 bị can; chưa phát hiện tội phạm về tham nhũng và tội phạm về kinh tế; xảy ra 01 tai nạn xã hội làm chết 01 người (tự tử).

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ 31 trường hợp, thu nộp ngân sách số tiền 32,225 triệu đồng (*trong đó xử vi phạm nồng độ cồn 02 trường hợp với số tiền 12,750 triệu đồng*).

- *Kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân huyện.*

Công tác kiểm sát giải quyết tố giác, tin báo tội phạm: Thụ lý kiểm sát 31 tin (kỳ trước chuyển sang 18 tin). Đã giải quyết 15 tin (trong đó khởi tố 04 vụ án và không khởi tố 11 vụ án).

Thực hành quyền công tố, kiểm sát 10 vụ/11 bị can (kỳ trước chuyển qua 03 vụ/04 bị can); đã giải quyết 07 vụ/08 bị can (trong đó: truy tố 07 vụ/ 08 bị can), hiện còn 03 vụ/ 04 bị can đang giải quyết.

- *Kết quả công tác thi hành án dân sự*

Tổng số vụ việc thụ lý 233 vụ việc (Tồn cũ chuyển qua 277 vụ việc); trong đó số việc chưa có điều kiện thi hành án là 124 vụ việc, số việc có điều kiện thi hành án là 109 vụ việc. Đã giải quyết xong 12 vụ việc, với số tiền thu hồi là 32,620 triệu đồng.

- *Kết quả công tác xét xử của Tòa án*

Tòa án đã thụ lý 56 vụ việc (án cũ chuyển sang 30 vụ), đến nay Tòa án đã giải quyết 12 vụ (án hình sự 03 vụ/ 04 bị cáo, án dân sự 01 vụ và hôn nhân gia đình 08 vụ); hiện còn 44 vụ việc đang xem xét giải quyết.

1.3. *Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh*

- *Thanh tra hành chính:* Thanh tra huyện đã tiến hành 04 cuộc thanh tra hành chính (kỳ trước chuyển qua 02 cuộc); đến nay, 03 cuộc thanh tra đã kết thúc trực tiếp tại đơn vị, ban hành 02 kết luận; qua thanh tra phát hiện 01 đơn vị vi phạm kinh tế trên lĩnh vực xây dựng cơ bản với số tiền 32,651 triệu đồng; quyết định thu hồi số tiền 32,651 triệu đồng, rút kinh nghiệm đối với 02 tập thể và 05 kiến nghị khác.

- *Về công tác tiếp dân:* Ban tiếp dân của huyện và các xã đã tổ chức tiếp 24 lượt/35 lượt công dân (trong đó cấp huyện tiếp 14 lượt, cấp xã tiếp 10 lượt); nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách về Bảo hiểm y tế... Đến nay, đã giải quyết 15 vụ việc, còn 09 vụ việc đang giải quyết.

- *Về tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:* Trong tháng, tiếp nhận và xử lý 63 đơn thư các loại; trong đó, cấp huyện tiếp nhận 41 đơn thư (kỳ trước chuyển qua 25 đơn) qua phân loại 40 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện. Đến nay, đã xử lý, giải quyết 04 đơn, hiện còn 36 đơn kiến nghị, phản ánh đang xem xét giải quyết; cấp xã tiếp nhận 22 đơn thư (kỳ trước chuyển qua 14 đơn). Đến nay, đã giải quyết 08 đơn, hiện còn 14 đơn đang xem xét giải quyết.

## 2. **Kết quả công tác phòng chống tham nhũng**

- Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; thường xuyên rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị theo quy định; công tác quản lý tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sử dụng tài sản công, văn phòng phẩm, công tác phí, chi tiếp

khách, hội nghị... được quan tâm, chú trọng, qua đó đảm bảo việc sử dụng kinh phí, tài sản công tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với quy định và điều kiện thực tế; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngày càng có ý thức, trách nhiệm trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Việc xây dựng và chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, sắp xếp, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 158/NĐ-CP, ngày 27/10/2007 của Chính phủ. Đồng thời, thực hiện các kế hoạch, nghị quyết của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện, cơ chế “*một cửa*”, “*một cửa liên thông*” được triển khai hiệu quả, đáp ứng nhu cầu giải quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát công vụ tại các cơ quan, phòng, ban, đơn vị, địa phương được tăng cường.

*Kết quả xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc "tham nhũng vặt"*

Chú trọng thực hiện các giải pháp tuyên truyền, giáo dục, cải cách hành chính, công khai, minh bạch để phòng ngừa tình trạng “*tham nhũng vặt*”. Trong tháng, chưa phát hiện trường hợp liên quan đến “*tham nhũng vặt*”

### **3. Kết quả cải cách tư pháp**

- Các cơ quan tư pháp đã chủ động tham mưu, đề xuất Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và các ngành cấp trên thực hiện nghiêm túc tinh thần Nghị quyết 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về “*Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020*”. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là đội ngũ cán bộ có chức danh tư pháp (*điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán, chấp hành viên*).

- Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát. Tăng cường hiệu quả giám sát của cơ quan dân cử đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp trên địa bàn. Giám sát thường xuyên thông qua việc tiếp xúc cử tri, thẩm tra các báo cáo.

- Các cơ quan tư pháp và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp trong công tác toàn dân đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; phản biện và giám sát hoạt động của các cơ quan tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng ngành theo quy định của pháp luật.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2020**

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Quốc hội về thực hiện Chiến

lược cải cách tư pháp đến năm 2020, nhất là việc triển khai thi hành các Bộ luật, Luật liên quan đến lĩnh vực tư pháp; đồng thời, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 12/12/2019 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020.

2. Tăng cường nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để tham mưu cấp ủy, chính quyền có định hướng, biện pháp tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước thiết thực, phù hợp với các đối tượng để người dân nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư, khiếu nại tố cáo nhất là trong dịp trước, trong và sau đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; phát huy vai trò của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý, kiểm soát việc xử lý tin tố giác, tin báo về tội phạm trên địa bàn huyện.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định sau thanh tra theo Nghị định 33/2015/NĐ-CP, ngày 27/3/2015 của Chính phủ.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- TTHU, HĐND, UBND huyện,
- Các Ban Đảng và Văn phòng Huyện ủy,
- Các cơ quan khối Nội chính, tư pháp huyện,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Lộc**